《重庆市“十三五”电力发展规划》（补充）环境影响报告书征

求意见稿公示

《重庆市“十三五”电力发展规划》（补充）环境影响评价工作已基本完成，按照《中华人民共和国环境影响评

价法》、《规划环境影响评价条例》、《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令 第 4 号）的相关要求，现将规

划补充环境影响评价向公众进行信息发布。

一、规划补充基本情况

为进一步提高区域风电等非水清洁能源的比重，同时解决万州经济技术开发区九龙园、永川港桥园区入园企业用

热需求，根据《重庆市能源局关于印发重庆市 2019 年风电开发建设方案的通知》（渝能源电[2019]79 号）、《重庆市

能源局关于万州经开区九龙园热电联产发展规划（修编）的批复》（渝能源电[2020]20 号）和《重庆市能源局关于同意

将永川港桥园区“上大压小”热电联产项目纳入重庆市“十三五”电力发展规划的通知》，重庆市能源局拟对重庆市“十

三五”电力发展规划进行补充，将黔江五福岭风电场、武隆四眼坪二期、巫山福田风电场、奉节草堂风电场、奉节尖子

山风电场 5个风电项目和万州九龙园热电联产项目、永川港桥园区“上大压小”热电联产项目补充纳入《重庆市“十三

五”电力发展规划》中。

黔江五福岭风电场建设装机规模 80MW，拟新建 32 台单机容量 2.5MW 的风机；武隆四眼坪二期风电场建设装机规模

56.1MW，拟新建 17 台单机容量 3.3MW 的风机；巫山福田风电场项目建设装机规模 100MW，拟 23台风机单机容量 3.4MW

风机（其中一台降容至 2.7MW 运行）+9台单机容量 2.5MW 风机；奉节草堂风电场建设装机规模 50MW，拟 20台风机单机

容量 2.5MW 风机；巫山草堂风电场建设装机规模 60MW，拟 24台风机单机容量 2.5MW 风机，规划 5个风电项目新增总装

机容量 346.1MW。万州九龙园热电联产项目规划选址位于万州经开区九龙园年产 360 万吨特铝新材料项目旁，属于九龙

工业园区集中供热项目，规划 4×500t/h 高温高压锅炉，配套 1×8MW背压机组+2×80MW 背压机组；项目建成后关停九

龙园 1号热电中心。永川港桥园区“上大压小”热电联产项目选址位于永川朱沱镇大陆溪河北岸，属于永川港桥工业园

区集中供热项目，规划 1台 1154t/h 超临界参数变压直流锅炉，配套 1×350MW 超临界抽凝式汽轮机，配套新建园区供

热管网，同时拆除永川电厂，以及港桥园区内除理文纸厂热源外的所有园区小散供热锅炉。

二、环境质量现状

大气：规划补充所涉及的黔江、巫山、武隆、奉节 4个区县的 SO2、NO2、PM10、PM2.5 和 O3、CO共 6项常规因子

均达标，属于环境空气质量达标区域；规划补充的万州九龙园热电联产项目所涉及的万州区 PM2.5 超标，永川港桥园区

热电联产项目所在的永川区 O3 超标，属于环境空气质量不达标区。

地表水：规划补充评价区域内阿蓬江（黔江段）、大溪河（武隆段）、大宁河、梅溪河（奉节段）、长江干流（万

州段）、龙宝河和大陆溪河 2018 年水环境例行监测断面数据各监测因子均满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

III 类标准。长江朱沱断面 2019 年例行监测数据主要因子满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) II 类标准。

地下水：万州九龙园区域地下水现状各监测因子均满足《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)Ⅲ类标准要求，永

川港桥园区地下水的 11 个地下水监测点位中，少数点位高锰酸盐指数、氟化物指数出现超标，各监测点总大肠菌群均

严重超标。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

三、环境影响分析

大气环境影响：根据大气预测结果，2个补充规划热电建成后其烟尘、SO2 及 NOx 的最大小时浓度贡献值均可满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值要求。规划补充风电运行期间无废气产生，营运期废气主要为升

压站内食堂使用过程中产生的极少量油烟，影响很小。

水环境影响：热电的生产废水全部回用于生产过程，生活污水进入园区污水处理站处理达标后排放，对水环境影

响较小。风电运行期仅有升压站少量运管人员生活废水产生，处理达标后用于站内绿化或周边农林浇灌，对周边地表水

水质基本不存在影响。

固废影响：热电运营过程中所产生的固体废物主要为锅炉灰渣和脱硫石膏，均属一般固体废物；灰渣和脱硫石膏

将全部综合利用，可以使固体废物的影响明显降低。风电施工期间土石方开挖量较大，通常会产生较大数量的永久弃渣，

在妥善收集后运往规划弃渣场进行堆放，并做好相应的水土保持措施后影响相对较小；营运期固体废物主要有新增值班

人员的生活垃圾、风机维修中产生的废旧轴承、包装物和废旧机油等维修垃圾，在采取分类收集处置后对环境影响较小。

噪声影响：规划补充热电噪声环境影响主要来源于热电项目的锅炉排汽、磨煤机、汽轮发电机组、送引风机、冷

却塔和净水站取水泵、排泥泵等；风电发电机组在运转过程中风轮叶片旋转时产生的空气动力噪声、齿轮箱和发电机等

部件发出的机械噪声。

生态环境影响：规划补充的生态环境影响主要来自风电，其施工期土地占用、植被破坏和对陆生动物的惊扰，以

及对景观造成的影响和水土流失影响；运行期的影响则主要体现在风机运行噪声对局地动物栖息生境的影响和风机对迁

徙鸟类的影响。

四、环境保护对策和措施

大气环境保护措施：严格控制燃煤质量，杜绝燃用质量不符合标准的煤炭；按照大气污染物超低排放标准限值要

求同步建设高效脱硫、脱氮和除尘设施，不得设置烟气旁路通道。输煤栈桥碎煤机室和灰库密闭，分别设置除尘装置，

皮带上方设置喷淋水管用于燃料干燥时的加湿。

水环境保护措施：热电排水系统应采用雨污分流制；生活污水经化粪池或厂内一体化污水处理设备处理达到接管

标准后接园区污水处理厂处理；生产废水根据产生来源和污水特性进行分质处理后，实现全部循环利用。风电运营期生

活污水经地埋式一体化污水处理装置处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排放或用于周边林草

浇灌。

固废污染防治措施：热电运行期产生的粉煤灰、炉渣、脱硫石膏外售综合利用，各类工业固体废物应采用密封贮

存装置存放，并采用封闭车辆运输。废矿物油和废催化剂等危废在厂区危废暂存间暂存后交由有危废处理资质的单位进

行处理。风电项目施工土石方尽量做到挖填平衡，减少永久弃土弃渣的产生；永久弃渣及时清运至规划的弃渣场进行填

埋，并做好拦挡排等水土保持措施。

噪声污染防治措施：热电应选择低噪声产品，在规划、位置布局上应充分考虑远离噪声敏感目标。风机出口处加

消声器，对水泵及各类机泵进行减振处理，设计合理的冷却塔结构和落水高度，选择低噪声的设备和材料。风力发电机

机舱内做阻尼、隔声处理；选用低噪风机设备；风电后期环评阶段根据确定的风机机型噪声源强预测风机噪声达标距离，

划定噪声防护距离，对位于防护距离内噪声超标的居民点等声环境敏感点采取切实可行的噪声污染防护措施。

五、综合结论

本次规划补充符合国家相关政策要求，符合国家和地方国民经济、能源发展规划和环保规划，符合《重庆市“十

三五”电力发展规划》和规划环评及其审查意见的相关要求，与区域“三线一单”的管控要求不存在矛盾。在采取切实

可行的污染防治和生态保护措施后，规划补充实施不会改变区域环境功能，环境风险可控，可取得良好的环境效益、社

会效益和经济效益。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

从环境保护的角度看，在严格落实本次评价提出的各项环境影响减缓措施、“三线一单”管理要求及优化调整建

议的前提下，本规划补充环境合理。

六、公众意见表和征求意见稿的获取方式

公众认为必要时，可到规划单位或者其委托的规划补充环评编制单位查阅规划补充环境影响报告书（征求意见稿）

全文。请于公示期内与建设单位或环评单位联系。

若您对本次规划补充在环境保护方面有任何意见和建议，可从下文链接中下载环境影响评价公众意见调查表进行

填写。（注：根据《环境影响评价公众参与办法》的相关规定，涉及征地拆迁、财产、就业等与环评无关的意见或者诉

求不属于本次公众参与信息公告征询公众意见内容）。公众意见调查表下载链接：

https://pan.baidu.com/s/17KFbtPiZxfaxq49y8Ti-RQ（提取码：q6br）。

七、公众意见表的提交方式和时限

公众可以通过信函、传真、电子邮件等方式，在规定时间内将填写的公众意见表等提交建设单位，反映与规划环

境影响有关的意见和建议。公众提交意见时，应当提供有效的联系方式。鼓励公众采用实名方式提交意见并提供常住地

址。

本次公示于 2020 年 8 月 10 日起进行公告。征求意见时间为 10个工作日，即至 2020 年 8 月 21日止，逾期不再受

理。

八、规划单位及规划补充环评编制单位联系方式

（1）规划单位

单位名称：重庆市能源局

单位地址及邮编：重庆市渝北区洪湖西路 16 号（401121）

联系人：魏老师 联系电话：023-67575987

电子邮箱：cqsnyj305@163.com

（2）规划补充环评编制单位

单位名称：重庆环科源博达环保科技有限公司

单位地址及邮编：重庆市渝北区龙山一路扬子江商务中心 7楼（401120）

联系人：宣工 联系电话：17388247679

电子邮箱：42818384@qq.com

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！